
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2013Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2013

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475613

PORTARIA Nº 766 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 764/2012 de 27.12.2012, 
publicada no DOE nº 32.308 de 28.12.2012, que designou a 
servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, identidade funcional 
nº 57195101/2, ocupante do cargo Coordenador, para 
responder pela Coordenação da GEPES desta Secretaria, no 
período de 02 a 16.01.2013, durante o impedimento da titular 
MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, identidade funcional 
nº 604607/3.   
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
   Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
28 de dezembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, interino

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475697

PORTARIA Nº 771 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
              O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 
27.12.2012, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:         
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME PERÍODO

AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

5342830/2 Gisa Helena Melo Bassalo 2012/2013 07.01.2013 a 05.02.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de dezembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475711

PORTARIA: 767
Objetivo: Acompanhar as implantações de novos Infocentros, 
em parceria com o Programa Telecentros BR do Ministério das 
Comunicações.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572170742/JASONN CARDOSO MORAIS (Técnica em Gestão 
Pública - Estatística) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/01/2013 a 
11/01/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475718

PORTARIA: 768
Objetivo: 06 a 11.01.2013, a fi m de conduzir o servidor do 
NURI/INFOCENTRO que acompanhará as implantações de novos 
Infocentros, em parceria com o Programa Telecentros BR do 
Ministério das Comunicações.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475726

PORTARIA: 769
Objetivo: Acompanhar as implantações de novos Infocentros, 
em parceria com o Programa Telecentros BR do Ministério das 
Comunicações.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55986722/SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO VIEIRA (Técnica 
em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475728

PORTARIA: 770
Objetivo: Conduzir a servidora do NURI/INFOCENTRO que 
acompanhará as implantações de novos Infocentros, em 
parceria com o Programa Telecentros BR do Ministério das 
Comunicações.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465241

PORTARIA: 2955/2012
Objetivo: INTEGRAR EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO EM CONJUNTO 
COM O IBAMA E O BPA, A FIM DE VERIFICAR O CUMPRIMENTO 
DA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL VIGENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55696213/SIMONE SANTOS LINHARES (COORDENADOR) / 
15.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 18/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475122

PORTARIA: 3221/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/12/2012 a 
22/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
TORNAR SEM EFEITO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475687
DATA DE PUBLICAÇÃO: 27/12/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 475029
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e IMAZON

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475709

PORTARIA Nº 3226/2012-GAB/SEMA DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; 
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº3214/2012 de 20/12/2012, publicada 
no DOE 32.306 DE 26/12/2012, tornando sem efeito as férias 
dos servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO

EMANUEL CARROLO SOBRINHO 57200772/2 2011/2012

FELIPE FREIRE MONTEIRO 57175651/2 2011/2012

ISAAC PAIVA DO AMARAL 57189925/1 2011/2012

RITA DE CÁSSIA NASCIMENTO 
CAVALCANTE

5092663/1 2011/2012

RITA DE CÁSSIA LEMOS DE 
ATHAYDE

57214824/1 2011/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475710

PORTARIA Nº3128/2012-GAB/SEMA DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o memorando 
77535/2012/UNRE2/COGER/DIPLAN; 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3167/2012 de 
18/12/2012, publicada no D.O.E. Nº. 32303 de 19/12/2012, 
que interrompeu as férias da servidora VALDECY DOS ANJOS 
DA SILVA, matricula n°57215253 /1, lotada na Unidade 
Regionalizada 2, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475775

Contrato: 146
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Montagem e instalação do quadro de comando 
automático da bomba de combate a incêndio, regulagem 
de pressostato de comando automático da bomba com o 
fornecimento de todo material para a execução do serviço
Valor Total: 4,201.34
Data Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 26/12/2013
Dispensa: 34/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado: MLLOG LTDA ME
Endereço: Q Trinta E Nove, 2
CEP. 67145-455 - Ananindeua/PAComplemento: Q 39
Telefone: 9188254894 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475539

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 02/01/2013 a 02/05/2013
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Objeto: Construção de uma sala de informática, no Município 
de são Miguel do Guamá
Convenio: 30
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO DO UMARIZAL
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475544

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 30/12/2012 a 30/04/2013
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Objeto: Ampliação de área construída na sede do Instituto 
Cultural Nagô Afro-Brasileiro - CNAB, no Município de Belém.


